
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 815 del 14-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 224
Proposta del settore n. 260

1/3



PREMESSO che:
- si rende necessario procedere all'acquisto di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi per
interventi di manutenzione ordinaria delle strade del territorio comunale da parte delle
maestranze comunali;
- la quantità di conglomerato bituminoso a freddo occorrente per garantire la manutenzione
della rete stradale comunale è stimata in 120 quintali;
VISTO l'art. 36 comma 2 letta a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma
2 lett. a) del D.L. 76/2020;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari a
inferiore a € 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
PRESO ATTO che per la fornitura del materiale in oggetto è stata individuata la ditta Cobesco
srl (C.F. e P.IVA 00395720501) con sede in Via Terzo Viale, 27, Peccioli (PI), in quanto
disponendo di un proprio impianto di produzione di conglomerato bituminoso è in grado di
proprorre prezzi competitivi senza aggravi di costi sulla fornitura e fornisce un prodotto di
elevata qualità che risulta adeguato alle esigenze dell'Amministrazione Comunale, la quale si
è resa immediatamente disponibile alla fornitura del prodotto richiesto;
VISTO il preventivo acquisito al Prot. n. 39018 del 11/09/2020 rimesso dalla ditta Cobesco srl
per la fornitura e il trasporto di 120 quintali di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da
25 kg per complessivi € 1.892,40 (iva esclusa);
DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse pubblico che
si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo
previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida ANAC in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
- il prezzo indicato risulta congruo rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati anche
tenendo conto della qualità della fornitura;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di 120 quintali di
conglomerato bituminoso a freddo in sacchi alla ditta Cobesco srl impegnando nei suoi
confronti la somma complessiva di € 2.308,73 (Iva al 22% inclusa) nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di
spesa 2655/60 nell’esercizio 2020 in cui l’obbligazione viene a scadenza;
DATO ATTO inoltre che:
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in
corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z752E44515;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.L. n. 76/2020
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022;

2/3



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. di affidare alla ditta Cobesco srl (C.F. e P.IVA 00395720501) con sede in Via Terzo Viale,
27, Peccioli (PI) la fornitura di 120 quintali di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi, per
l'importo di € 2.308,73 (Iva al 22% inclusa);
2. di impegnare a favore di Cobesco srl la somma di € 2.308,73 (IVA 22% inclusa) nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola al capitolo di spesa 2655/60 nell’esercizio 2020 in cui l’obbligazione
viene a scadenza; 
3. di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di
esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
4. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
7. di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L.145/2018;
8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
14-09-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


